
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-14

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di Luglio il sottoscritto Puglisi Vanda in qualita' di 
dirigente di Direzione Segreteria Generale E Organi Istituzionali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI RIPRESA TELEVISIVA E 
TRASMISSIONE INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, CAP. 335 
(ANNUALITA’ 2019/2020/2021)  CIG N. Z9928F5B02

Adottata il 17/07/2019
Esecutiva dal 19/07/2019

17/07/2019 ODONE EDDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-14

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRESA  TELEVISIVA  E 
TRASMISSIONE INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, CAP. 335 
(ANNUALITA’ 2019/2020/2021)  CIG N. Z9928F5B02

IL DIRETTORE

Visti:

- il D.lgs n.267 del 18 agosto 2000,  Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e 
ss.mm e ii.;

- il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, Codice dei contratti pubblici, e ss.mm e ii.;

-- il D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, ed, in particolare, 
l’art.26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione;

- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 4 
marzo 1996, e modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 9 gennaio 
2018;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 24  gennaio 2019  con la quale sono stati 
approvati i “Documenti previsionali e programmatici”  2019-2021;
Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n.  30 del 14 febbraio  2019 con la quale è stato ap-
provato il  “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – volume I”

Dato atto che:

-  con determinazione dirigenziale n. 12 del 26 giugno 2019 veniva indetta una procedura negoziata, 
mediante invito di ditte operanti nel settore, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, 
per il servizio di ripresa televisiva e trasmissione integrale delle sedute del Consiglio Comunale, 
per la durata di 24 mesi, con contestuale approvazione, quali parti integranti del documento stesso, 
della relazione del RUP, del Capitolato Speciale di Appalto e la Lettera di invito alle emittenti te-
levisive presenti nel Registro degli Operatori della Comunicazione della Regione Liguria;

-  l'importo  complessivo  per  il  servizio  posto  a  base  di  gara  è  pari  ad  euro  35.000 
(trentacinquemila/00) oltre I.V.A del 22%, di cui euro 250 stimati per gli oneri della sicurezza, 
non soggetti a ribasso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la procedura si è svolta tramite piattaforma di e-procurement in dotazione al Comune di Genova 
Appalti e Contratti e che sono state invitate a partecipare 12 emittenti televisive iscritte al Registro 
degli Operatori della Comunicazione della Regione Liguria;

-  entro i termini fissati, h. 12 del 10 luglio 2019, perveniva n. 1 offerta dalla emittente televisiva  
Telenord S.r.l. per un importo di euro 34.500:

Visto l’esito delle attività  di esame della documentazione amministrativa e dell’offerta  ricevuta, 
svolte in seduta pubblica l’11 luglio 2019 a partire dalle h. 9:45 attraverso la piattaforma di e-procu-
rement in dotazione al Comune di Genova Appalti e Affidamenti, riepilogato con verbale delle ope-
razioni di gara, qui allegato quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione del servizio in parola ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii., alla emittente televisiva Telenord S.r.l., per un importo contrattuale pari ad 
euro 34.500 oltre IVA del 22% per una fornitura del servizio di durata biennale, fatto salvo il versa-
mento del bollo e la presentazione della cauzione definitiva prevista dall’art. 103 del D.lgs. n.50 del 
18 aprile 2016, Codice dei contratti pubblici;
Ritenuto altresì di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, si ri-
scontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative 
alla stipula del contratto;

Dato atto che è possibile procedere alla stipula del relativo contratto senza attendere, ai sensi del-
l’art.32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., lo scadere dei termini dilatori di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di approvare il verbale delle operazioni di gara per la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di ripresa televisiva e trasmissione integrale delle sedute del Consiglio comunale, svilup-
pate attraverso la piattaforma di e-procurement in dotazione al Comune di Genova;

2. di aggiudicare alla ditta Telenord S.r.l. con sede in Genova, Via XX Settembre, quale miglior of-
ferente con prezzo più basso, il servizio di ripresa televisiva e trasmissione integrale delle sedute 
del Consiglio Comunale, secondo le modalità indicate nel Capitolato Speciale di Appalto, per il 
periodo di ventiquattro mesi, quindi dal 1 agosto 2019 e fino al 31 luglio 2021, al prezzo di euro 
42.090 inclusa I.V.A., di cui all’offerta pervenuta sulla piattaforma di e-procurement in dotazio-
ne al Comune di Genova Appalti e Affidamenti;

3. di prevedere la revoca di diritto dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto, o nel caso in cui la dita non produca 
attestazione del versamento del bollo o della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016, Codice dei contratti pubblici;

4.  di azzerare gli importi già assunti con Determina  2019-103.0.0.-12 i seguenti impegni:

- esercizio finanziario 2019 –  euro  8.895,83 - (Mimp. 2019.8927.1)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- esercizio finanziario 2020 –  euro 21.350,00 - (Imp. 2020.850.1)

- esercizio finanziario 2021 –  euro 12.454,17,64 - (Imp. 2021.92.1 );

5. di impegnare nel capitolo 335 Acquisizione di servizi  a favore della ditta Telenord S.r.l. (codice 
Benef. 38835) a bilancio c.d.c. 15.6.29 (acquisizione di servizi) p.d.c. 1.3.2.99.999 (altri servizi 
diversi n.a.c.), gli importi per le annualità 2019/2020/2021 così ripartiti:

- esercizio finanziario 2019 – per euro 8.768,75- (Imp. 2019.9442) 

-  esercizio finanziario 2020 – per euro 21.045,00- (Imp. 2020.873)

-  esercizio finanziario 2021 – per euro 12.276,25.- (Imp. 2021.103);

6.  di stipulare quindi il contratto relativo al servizio con la ditta sopra indicata, sulla base del  
Capitolato speciale di appalto stipulato mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente;

7. di dare mandato alla Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali di procedere alla liqui-
dazione della spesa con le modalità previste dall’art 33 Regolamento di contabilità, indicate nel 
contratto;

8. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm.e ii.;

9. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L.241/1990 e ss.mm.e ii., nonché, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Facente funzioni ai sensi dell’atto datoriale

n. 194070 del 05 giugno 2018

Il Dirigente Responsabile

Avv. Edda Odone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-14
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI RIPRESA TELEVISIVA E TRASMISSIONE 
INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, CAP. 335 (ANNUALITA’ 
2019/2020/2021)  CIG N. Z9928F5B02

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






